Комитет по образованию Администрации Курьинского района

Приказ

 11 января 2019                                                                                                 № 2
с. Курья

О проведении районного
конкурса «Ученик года 2019»
В целях содействия развитию творческого и интеллектуального потенциала, самореализации учащихся в сфере образования, общественной жизни,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. 19  февраля 2019 года провести районный конкурс «Ученик года 2019».

2. Утвердить Положение о проведении районного конкурса «Ученик года 2019» (Приложение 1).
3. Утвердить состав организационного комитета районного конкурса «Ученик года 2019» (Приложение 4).
4. Утвердить состав жюри районного конкурса «Ученик года 2019» (Приложение 5)

5. Контроль исполнения приказа возложить на директора МБУДО «Дом детского творчества» Т.Н. Радько.
Председатель комитета                                                                       О.Н. Ткачева
Радько Татьяна Николаевна
22-1-57

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса «Ученик года – 2019»

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок и регламент проведения районного конкурса «Ученик года – 2019» (далее – Конкурс).

              Настоящее Положение определяет требования к участникам Конкурса, порядок их выдвижения на Конкурс, сроки проведения Конкурса и действует до завершения конкурсных мероприятий.

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Конкурс проводится в целях выявления и поощрения талантливых учащихся образовательных организаций Курьинского района
2.2. Задачи Конкурса:

- создание условий для раскрытия способностей обучающихся и реализации их творческого потенциала;

- стимулирование познавательной и общественной активности обучающихся;
           - формирование положительной мотивации обучающихся на успешность в различных видах деятельности (умственный труд, творчество, общественно значимая деятельность и др.).
3. Условия участия в Конкурсе

3.1. В Конкурсе имеют право принять участие обучающиеся 10-11 классов общеобразовательных школ района, имеющие по итогам первого полугодия оценки «4» и «5», ранее не являвшиеся победителями данного конкурса, представившие все документы в соответствии с условиями Конкурса.

4. Организация и порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в два этапа: заочный и очный.

4.2. Заочный тур – не позднее 11 февраля 2019 года участники Конкурса представляют свои анкеты - заявки, портфолио и эссе в МБУДО «Дом детского творчества».

4.3. Заочный этап заключается в предоставлении:

- Портфолио участника Конкурса (приложение 1);

             - Эссе на тему:
«Всему начало здесь, в краю моем родном».

«Человек легенда – М.Т. Калашников».
 (шрифт «Times New Roman», «обычный» размером «14», объем эссе должен быть не более 3-х страниц печатного текста) (приложение 2).
             - Заполненную анкету – заявку (приложение 3).
4.3. К оценке допускаются:

               - Дипломы и грамоты, подтверждающие участие в интеллектуальных и предметных конкурсах, олимпиадах и конференциях;

               - Дипломы и грамоты, подтверждающие участие в творческих и спортивных конкурсах;

               - Дипломы, грамоты и благодарственные письма за участие в добровольческих акциях, общественном движении.

4.4. Жюри оценивает портфолио и эссе конкурсантов до начала очного тура. Итоговое количество баллов участник получает в ходе очного тура.

4.5. Очный тур проводится 19 февраля 2019 года в Доме детского творчества. В очный тур входят следующие испытания:

4.5.1 Творческая презентация конкурсанта «Визитка». Во время выступления допускается театрализованное представление (с участием группы поддержки), сопровождение компьютерной презентации (отдельно компьютерная презентация не принимается). Время – 5 мин.

   Критерии оценки:

              - Общий интеллектуальный и культурный уровень конкурсантов;

              - Эрудиция и компетентность;

              - Умение представить себя;

              - Артистичность, культура речи, умение воздействовать на аудиторию;

              - Наличие авторского замысла, оригинальность.

               4.5.2. Интеллектуальный конкурс «Тропа испытаний» (7 тестовых заданий по предметам: математика, русский язык, литература, химия, физика, обществознание, биология).

4.5.3. Публичное выступление «Трибуна молодых» на заданную тему.  Конкретная тема будет предложена на мероприятии (5 мин. на подготовку, 3 мин. на выступление).
             Критерии оценки:

             - Степень воздействия на аудиторию;

             - Культура публичного выступления;

             - Масштабность, глубина и оригинальность раскрытия темы;

             - Социальная значимость;

             - Умение предъявить свою позицию;

              4.5.4. Конкурс «Вдохновение» - (3 мин.). Участники конкурса готовят выступление в любом жанре (песня, танец, декламация, театральная миниатюра и т.д.).

Тема конкурса «Вдохновение» - «Год тетра в России».
             Критерии оценки:

             - Сценическая  культура, артистичность;

             - Исполнительское мастерство;

             - Оригинальность.

  4.5.5. Конкурс «Краеведение».  Участники конкурса отвечают на вопросы по карточкам (2 мин. на подготовку).

   Критерии оценки:

   - Краткость;

              - Точность;

              - Правильность ответов на поставленные вопросы.
5. Подведение итогов  и награждение победителей Конкурса

3 участника Конкурса, набравшие по итогам заочного и очного туров наибольшее количество баллов, признаются лауреатами конкурса.

        Победителем Конкурса признается лауреат, набравший по итогам заочного и очного туров наибольшее количество баллов.

        Победителю присваивается почетное  звание «Ученик года» с вручением Диплома и премии Администрации района.

        Все участники  Конкурса награждаются дипломами комитета по образованию Администрации Курьинского района.

Структура портфолио участников конкурса

«Ученик года – 2019»

1. Портретное фото.

2. Заявка-анкета участника Конкурса (приложение 3).

3. Выписка с итоговыми оценками за прошедший учебный год, заверенная директором школы (в зачет идет средний балл).

4. Дипломы, грамоты, подтверждающие образовательные, творческие и спортивные достижения ученика за последние 3 года (2015-2016, 2016-2017, 2017-2018) и полугодие текущего учебного года (по сумме набранных баллов проводится рейтинг участников Конкурса, в зачет идет рейтинговый балл). Дипломы и грамоты располагать в порядке, указанном ниже в критериях оценки с оформлением титульных листов по каждому разделу (1, 2, 3, 4, 5).
          Критерии оценки:
1. Победы на предметных олимпиадах и интеллектуальных конкурсах:
Школьный – 5 баллов;
Муниципальный – 10 баллов;
Окружной – 15 баллов;
Краевой – 20 баллов;
Всероссийский – 30 баллов;
Международный – 40 баллов.
2. Призовые места (2,3) на предметных олимпиадах и интеллектуальных конкурсах:
Школьный – 2 балла;
Муниципальный – 5 баллов;
Окружной – 10 баллов;
Краевой – 15 баллов;
Всероссийский – 20 баллов;
Международный – 30 баллов.
3. Победы на творческих и спортивных конкурсах (танцы, пение, изобразительное творчество, соревнования и пр.):
Школьный – 3 балла;
Муниципальный – 5 баллов;
Окружной – 10 баллов;
Краевой – 15 баллов;
Всероссийский – 20 баллов;
Международный – 30 баллов.
4. Призовые места (2 и 3) на творческих и спортивных конкурсах (танцы, пение, изобразительное творчество, соревнования и пр.):
Школьный – 1 балл

Муниципальный – 3 балла

Окружной – 5 баллов

Краевой – 10 баллов

Всероссийский – 15 баллов

Международный – 20 баллов.

5. Дипломы, грамоты, благодарственные письма за участие оцениваются в 1 балл.

Требования к оформлению эссе участника конкурса

«Ученик года – 2019»

Эссе на тему:
           «Всему начало здесь, в краю моем родном».

           «Человек легенда – М.Т. Калашников».

Оформление эссе:
Материалы готовятся в текстовом редакторе «MS Word» с использованием следующих параметров страниц:
а) размер бумаги А4, ориентация – книжная, поля: сверху – 2 см, снизу – 2 см, слева – 2,5 см, справа – 2 см;
б) шрифт  «Times New Roman», «обычный» размером «14»;
в) объем эссе должен быть не более 3-х страниц печатного текста.

Критерии оценки эссе:
- соответствие текста заданной теме;

- разнообразие словаря и грамматического строя речи, стилевое единство и выразительность речи;

- корректность изложения;

- яркость, образность и оригинальность изложения материала;

- сохранение логики рассуждений при переходе одной части к другой.

ЗАЯВКА-АНКЕТА

участника районного конкурса «Ученик года - 2019»

Фамилия________________________________________________________________

Имя____________________________________________________________________

Отчество________________________________________________________________

Дата рождения___________________________________________________________

                                                                              (дд мм гг)

Образовательная организация______________________________________________

                                                                                                 (полное наименование ОО)

Класс______________________

Какой предмет вызывает у тебя наибольший интерес? _________________________

Твоё жизненное кредо, девиз _______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Чем ты любишь заниматься в свободное от учебы время? ______________________

_______________________________________________________________________

Твоя заветная мечта (если не секрет) _______________________________________

_______________________________________________________________________

Почему ты решил (а) принять участие в конкурсе «Ученик года - 2019»? ________

_______________________________________________________________________

Какими качествами по твоему мнению должен обладать «Ученик года»? ________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
Пожелание участникам конкурса «Ученик года - 2019» ________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________

Состав оргкомитета

районного конкурса «Ученик года - 2019»

Глебова Н.А. -  ведущий специалист комитета по образованию Администрации Курьинского района,

Радько Т.Н. - директор МБУДО «Дом детского творчества» Курьинского района,

Медведева Н.А. – координатор детского движения Курьинского района,

Кочерова Е.И. – методист МБУДО «Дом детского творчества» Курьинского района.

	Приложение № 5

к приказу комитета по образованию

от 11.01.2019      № 2

                    Состав жюри районного конкурса «Ученик года 2019»
1. Ткачева О.Н. – председатель комитета по образованию Администрации Курьинского района,
2. Кузнецова А.А. –  заслуженный учитель РФ,
3. Тарасова Л.А. –  ветеран педагогического труда,
4. Радько Т.Н. – директор МБУДО «Дом детского творчества»,

5. Сметюкова Г.А. – педагог МБУДО «Дом детского творчества»,

6.      Иванова И.Н. – ветеран педагогического труда.
Приложение № 1

к приказу комитета

по образованию

от 11.01.2019      № 2

Приложение № 1

к Положению о проведении

районного конкурса

«Ученик года - 2019»

 Приложение № 2

 к Положению о проведении

 районного конкурса

 «Ученик года - 2019»

 Приложение № 3

 к Положению о проведении

 районного конкурса

 «Ученик года - 2019»

Приложение № 4

к  приказу комитета по образованию

от  11.01.2019       № 2